

Science

Month	Topic	Activity	Assessment
April	Ch-1 Sources of food Ch- 2 Components of food	To make sprouts with green gram	UT-1 Ch-1 and 2
May	Ch- 3 Fibre to fabric		
July	Ch-4 Grouping of material Ch- 5 Separation of substances Ch- 6 How things change	To separate components of a mixture by sedimentation and decantation.	U.T.-2 Ch-3 and 4
August	Ch- 7 Living Things and Non-Living Things Ch-8 The habitat of the living	To observe a reversible change	
Sept.	Revision of S.A.-1		S.A.-1 Ch-1 to 8
October	Ch- 9 Plants - Form and functions Ch-10 Movement in Animals	To observe transpiration	
Nov.	Ch-11 Measurement of distances and motion Ch-12 Electric current and circuits Ch-13 Magnets	To show that the magnetic strength of magnet is the strongest at its poles.	U.T.-3 Ch-9 & 10
Dec.	Ch-14 Light, shadow and reflection Ch-15 Water		U.T.-4 Ch-11 & 12
Jan	Ch-16 Air around us Ch-17 Waste	To show that air is present in water	
Feb	Revision for SA-2		SA- 2 Ch- 9 to 17

Maths

Month	Chapter	Activity	Assessment
April	Ch-1 Knowing our numbers Ch-2 Whole numbers	To find the estimation of numbers	UT-1 Ch-1 and 2
May	Ch-3 Playing with numbers		
June	Summer vacation		
July	Ch-4 Basic Geometric concept Ch-5 Understanding elementary concepts Elementary concepts	To classification of triangles To identify 3D shapes	UT-2 Ch-3 and 4
August	Ch-6 Integers Ch-11 Introduction to Algebra		
Sept.	S.A.-1 (Exam period)		Ch-1, 2, 3, 4, 5, 6 and 11
October	Ch-7 Fractions Ch-8 Decimals	To compare the fraction numbers	
Nov.	Ch-9 Data handling Ch-10 Mensuration	To solve the bar graph, pictograph	UT-3 Ch-7, 8
Dec.	Ch-12 Ratio proportion and unitary method Ch-13 Symmetry		
Jan	Ch-14 Practical geometry		UT-4 Ch-12, 13
Feb	Revision work		SA-2 7, 8, 9, 10, 12, 13 and 14

**संस्कृत (पाठ्यक्रम)
आनन्दम (पाठ्य पुस्तक)**

Month	
April	पाठ-1, 2 संस्कृत वर्णाः, शब्द परिचयः
May	पाठ-3, 4 सर्वनाम शब्दाः, क्रिया प्रयोगाः FA-1 पाठ-1, 2 शब्द रूप - बालक अकारान्त, माला आकारान्त धातु रूप - पठ् हस्, धाव लट् लकार (वर्तमानकाल)
July	पाठ-5, 6 सर्वनाम शब्दाः, क्रिया प्रयोगाः FA-2 पाठ-3,4 शब्द रूप - फल और पुस्तक धातु रूप - पठ् हस्, धाव लृट् लकार (भविष्यत काल)
August	पाठ-7
Sept.	पुनराभ्यास SA-1 पाठ-1 से 7 तक अपठित अवबोधनम-1 फूलों, फलों और सब्जियों के नाम शब्दरूप छात्र पुल्लिंग और लता अकारान्त धातु रूप लृट् लकार (भविष्यत काल)
October	पाठ-8, 9
Nov.	पाठ-10, 11 FA-3 पाठ-10, 11 धातु रूप - धातुरूप लङ् लकार (भूतकाल) शब्द रूप - पत्र, नदी
Dec.	पाठ-12, 13 FA-2 पाठ-12, 13 धातु रूप लोट् लकार शब्दरूप शब्द रूप - नदी, मती
Jan	पाठ-14
Feb	पुनराभ्यास
March	SA-2 परीक्षा पाठ - 8 से 14 तक अपठित अवबोधन-2, धातुरूप लोट् लकार, शब्द रूप, नदी और मति वस्तुओं, पशुओं और पक्षियों के नाम

G.K.

U.T. -I - L. 1 to 8
U.T.-II -L-9 to 16
S.A. -I - L - 1 to 18
U.T. -III-L - 19 to 26
U.T. - IV- L - 27 to 34
S.A. -II-L - 19 - 36

M.V.

U.T.I. - L - 1 and 2
U.T.II - L - 3 and 4
S.A.I - L -1 to 6
U.T - III - L 7 and 8
U.T. -IV-L-9and 10
S.A. -II - L - 7 to12

Draw

U.T. I Page no. 7 to 16
UT-II page No. 17 to 26
S.A. -I Page No. 7 to 30
U.T. -III Page No. 31 to 40
U.T. -IV page No. 41 to 50
S.A. -II Page No. 31 to 57

Computer

U.T. -1 - Ch- 1
U.T. -II - Ch- 2, 3
S.A.-I - Ch 2 to 4
U.T.- III - Ch 5 to 6
U.T. -IV- Ch 7 to 8
S.A -II - Ch6 to 8

English

Months	Topic	Activity	Assessment
April	Lit -Ch-1 Reader -ch 1 technology 1-from Tablet to tablet 2- Robots are a boastful lot 3- Dear santa, did you get my tweet grammar - noun, pronoun writing skill - notice tune In - ch -1,2	Speaking Assign -ment Tune In Ch-1, 2	Lit-ch-1 Reader -1- from table to table 2. Robots are a boast ful lot Grammar-nouns, pronoun writing skill- notice
May	Lit - ch - 2, 3 Reader Ch- 2 Learning is fun. Grammar-article, adjective, writing skill-diary entry tune In -Ch - 3,4		Unit-test -II Lit- ch-2,3 Reader ch-2
July	Lit - ch - 4, 5 Reader ch- 3 family Fun Grammar adverb, writing skill factual description informal letters Tune In - ch - 5, 6 periodic test paper -1	Tune In Ch- 3, 4	Learning is fun grammar adjectives Writing skill- diary entry
August	Lit - ch - 6 Reader ch- 4 sport man ship Grammar tense (model test paper -I writing skill - formal letters 5,6 half yearly	Tune In Ch- 5, 6	S.A.I Lit-L-1 to 6 Reader Ch-1 to 4
Sept.	Exam.		Writing Skill L- 1 to 5 Tune In Ch- 1 to 6
October	Lit - ch - 7, 8 Reader ch- 5 food for thought Grammar - active passive voice writing skills - E-mail Tune In 7, 8	Tune In Ch-7	Lit-L-7 Reader ch-5 food for though grammar-active & passive voice writing skill - E-mail
Nov.	Lit - ch - 9 Reader ch- 6 all creature great and small, Grammar- Director & Indirect speech writing skills article	Tune In Ch-10	Unit test-IV Lit-L-8, 9 Reader- ch-6 (all creatures great and small) grammar-direct & Indirect speech writing skill - article
Dec.	Lit-ch-10,11 Reader ch-7 Other Words Other time Grammar Preposition Writing skills speech	Tune In Ch-11, 12	S.A.-II Lit-7 to 12 Reader -ch- 5 to 7 L-2 (Learning in Fun) grammar L-1 to 10 writing skill- L- 1 to 10 Tune In L- 1 to 12
Jan	Lit - ch - 12 Reader model test paper - 2 grammar- conjunctions writing skill- debate short story		

SST

Month	Foot Prints	Activity	Activity
April	L-1 Knowing your family L-3 Mapping your neighbourhood		UT-1 & 3
May	L-4 Geographical region and life of Rajasthan L-9 The Emergence of Agriculture	Collect the coin of three generation and trace it.	
July	L-5 Geographical region and life - peninsular plateau and coastal plain L-6 Rotation and Revolution	Mark on map pg 32	UT-2 - 4, 9
August	L-10 Formation of Early states - Janapadas and Mahajanpadas		
Sept.	Revision + Exam		SA-1 - 1, 3, 4, 5, 6, 9 & 10
October	L-2, Knowing your neighbourhood L-11 Emergence of the first empire	Paste the picture of Ashoka Pillars	
Nov.	L-7 Overview of the Indian Subcontinent L-12 The Emergence of new Ideas		U.T.-3 - 2, 11
Dec	L-8 Overview of the Indian Subcontinent (case study) L-13 Geographical Features		U.T.-4 - L-7,12
Jan	L-15 Japan - Society culture and Economy		
Feb.	Revision + Exam		SA-2 L-2, 7, 8, 11, 12, 13 and 15

Hindi

Month				
April	पाठ-1 नई सुबह के तारे हम पाठ-2 दो कलाकार	पाठ-1 भाषा, लिपि और व्याकरण पाठ-2 वर्ण विन्यास	FA-1 नव भारती पाठ-1-2 व्याकरण 1-2	आपके अंदर कौन सी कला छिपी है और उस कला की प्रतिमा को निखारते के लिए आप क्या करेंगे।
May	पाठ-3 अंधेर नगरी पाठ-4 अक्षरों का महत्व	पाठ-3 शब्द रचना पाठ-4 संधि पर्यायवाचि शब्द-(अंधेरा से दिन तक) विलोम शब्द (ज्ञान से आस्तिक तक) अनेकार्थी शब्द-1 से 23 तक, श्रुतिसम-भिन्नार्थक शब्द-1 से 15 तक अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 1 से 15 तक मुहावरे 1 से 25 तक लोकोक्ति 1 से 8 तक		“अंधेर नगरी” यूट्यूब या इंटरनेट के मदद से देखकर अपने शब्दों में सार लिखे।
June	पाठ-5 मैं सबसे छोटी हूँ	पाठ-5 उपसर्ग और प्रत्यय		आप अपनी माँ के सा. थ-साथ कौन-कौन सी शरारते करते हैं। कक्षा के साथ साझा करें।
July	पाठ-6 नादान दोस्त पाठ-8 अरुणिमा सिन्हा	पाठ-6 समास पाठ-8 संज्ञा पाठ-9 कारक पाठ-10 सर्वनाम अनौपचारिक पत्र, अनुच्छेद लेखना अपठित गद्यांश	FA-2 नव भारती (3, 4) व्याकरण (3-4)	माउंट एवरेस्ट पर तिरंगा फहराने वाले भारतीयों के चित्र इंटरनेट से ढूँढकर एक कोलाज बनाइए और नाम भी लिखिए।
Aug.	पाठ-8 प्रकृति का उपहार मलेशिया पाठ-9 झॉंसी की रानी पाठ-1-6 बाल राम कथा			सन् 1857 और 1947 के स्वतंत्रता सेनानियों की जानकारी व योगदान की चर्चा कक्षा में करें।
Sept.	पुनरावृत्ति		SA-1 नव भारती: (1 से 9 तक) व्याकरण: 1 से 10	पाठ 7 और 19 निर्देशानुसार लेखन कौशल अनौपचारिक पत्र, अनुच्छेद लेखन, संवाद, बाल, राम कथा पाठ-1, 6

Month				
Oct.	पाठ 12 सिर्फ एक दिन पाठ 13 भूल गया है क्यों इन्सान पाठ 14 आत्मविश्वास	पाठ 13 काल पाठ 14 वाच्य पाठ 15 अव्यय या अविकारी शब्द	FA-3 नव भारती: (10, 11) व्याकरण: 11 से 12	अपनी मातृभाषा में किसी एक लोकगीत का मंचन कक्षा में करें।
Nov.	पाठ 12 सिर्फ एक दिन पाठ 13 भूल गया है क्यों इन्सान पाठ 14 आत्मविश्वास	पाठ 13 काल पाठ 14 वाच्य पाठ 15 अव्यय या अविकारी शब्द	FA-4 नव भारती: (12, 13) व्याकरण: 13 से 14	अगर आपको मौका मिले तो आपने परदेश में क्या क्या बदलाव लाना चाहेंगे।
Dec.	पाठ 15 क्यों-क्यों और कैसे-कैसे पाठ 16 संतो की वाणी	पाठ 16 वाक्य पाठ 1 विराम चिह्न		मीराबाई और सूरदास के पद सुनकर अनुकरण करने का प्रयास करें।
Jan	पाठ 17 लव-कुश पाठ 18 बापू का सपना पाठ 7-12 बाल राम कथा	औपचारिक पत्र, संवाद, अपठित गद्यांश		त्योहारों के अवसर पर हम किस प्रकार 'स्वच्छ भारत अभियान' के सहयोग कर सकते हैं। अनुच्छेद लिखें।
Feb	पुनरावृत्ति			SA-2 पाठ-10 से 18 तक पाठ-11 से 18 तक औपचारिक पत्र, अनुच्छेद लेखन, संवाद पाठ-7 और 19 निर्देशानुसार व्याकरण : बाल राम कथा पाठ 7-12